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1. SPLOŠNO 

1.1. Plačilo za poslovno uspešnost 

Bliža se konec leta in čas, ko začnemo razmišljati o posebnih izplačilih, kot so božičnica, 13. plača, izplačilo za delovno 

in poslovno uspešnost, letna nagrada ipd. Pogosto vse našteto uporabljamo kot sopomenke.  Ta variabilni del plače 

je v gospodarski družbi odvisen od rezultatov poslovanja. Gre za nagrado delavkam in delavcem, s katero delodajalec 

izkaže, da so tudi zaposleni zaslužni za uspeh poslovanja posamezne družbe. 

1.2. Komu in kdaj? 

Božičnica ali/in 13. plača – poslovna uspešnost, pripada vsem zaposlenim, katerih delodajalca k izplačilu zavezuje 

kolektivna pogodba, individualna pogodba ali je delodajalec sam tako opredelil v internem aktu. 

Praviloma se izplača ob koncu leta, praksa pa je pri tem različna, saj je zaradi ugodnejše davčne obravnave takšno 

izplačilo smiselno enkrat letno; podjetja jo/ju tako izplačujejo tudi ob začetku leta ali pa ob koncu »svojega« interno 

določenega fiskalnega leta, ko so znani vsi podatki o poslovanju. 

1.3. Zakonska podlaga 

Zakon o delovnih razmerjih (ZDR-1) v 126. členu določa, da je sestavni del plače tudi plačilo za poslovno uspešnost, 

če je le-to dogovorjeno s kolektivno pogodbo ali pogodbo o zaposlitvi. 

 

Zakon o dohodnini (ZDoh) v 8. točki prvega odstavka 37. člena določa obdavčitev dohodka iz delovnega razmerja, 

ki ga pogosto imenujemo božičnica ali 13. plača. Po 44. členu ZDoh-2 pa se del plače za poslovno uspešnost po 

zakonu, ki ureja delovna razmerja, ne všteva v davčno osnovo do višine povprečne mesečne plače. 

 

Zakon o prispevkih za socialno varnost določa, da se od celotnega zneska izplačila dela plače iz naslova poslovne 

uspešnosti obračunajo in plačajo prispevki za socialno varnost delojemalca in delodajalca. 

1.4. Ugodna davčna obravnava 

Zakon o dohodnini določa pogoje za ugodnejšo davčno obravnavo izplačila poslovne uspešnosti. Za ugodnejšo 

davčno obravnavo  je potrebno v podjetjih določiti merila in kriterije. Za izplačila iz naslova poslovne uspešnosti 

velja v letu 2024 neobdavčena višina do sto odstotkov povprečne mesečne plače zaposlenih v Sloveniji. 

Neobdavčena višina izplačila za poslovno uspešnost velja za izplačila v denarju ali naravi največ dvakrat v 

koledarskem letu vsem upravičenim delavcem, če je pravica do izplačila za poslovno uspešnost določena v 

splošnem aktu delodajalca ali kolektivni pogodbi. Če je izplačilo izplačano dvakrat v koledarskem letu, se izplačili 

seštejeta, seštevek pa je neobdavčen do višine sto odstotkov povprečne letne plače zaposlenih v Sloveniji, 

preračunane na mesec, za leto, za katero je dohodnina odmerjena. 
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1.5. Višina božičnice 

Po večini jo določajo posamezne kolektivne pogodbe in drugi zavezujoči akti, o njej se socialni partnerji pogosto 

tudi sproti, vsako leto dogovarjajo. Če ni določena z akti, jo lahko tudi določi delodajalec. 

1.6. Poimenovanje 

V vsakdanjih pogovorih delavkam in delavcem običajno ni toliko pomembno, kako se takšna nagrada imenuje, zato 

je tudi v kolektivnih pogodbah dejavnosti izplačilo dela plače iz naslova poslovne uspešnosti lahko poimenovano 

različno, kot 13. plača, božičnica ali kako drugače. Je pa potrebno vedeti, o čem je govor, ko pride do dejanskih 

izplačil. Glede na to, katero izmed prej naštetih izplačil je nakazano delavcu, se bodo obravnavala z vidika 

dohodnine. 

1.7. Kakšna je razlika med božičnico in 13. plačo 

Med njima ni bistvene razlike, saj gre v obeh primerih za izplačilo poslovne uspešnosti. Se pa božičnica in 13. plača 

razlikujeta od drugih nagrad predvsem v tem, da sta izplačani iz naslova poslovne uspešnosti, druge nagrade pa niso 

nujno vezane na uspešnost podjetja. Tu je treba imeti v mislih razne bonuse in osebne nagrade zaposlenim, od 

katerih se za razliko od božičnice in 13. plače obračunajo in izplačajo prispevki za socialno varnost in dohodnina. 

1.8. Diskriminacija 

V Sloveniji velja pri vseh izplačilih, povezanih z delom, načelo nediskriminacije. To pomeni, da delodajalec ne sme 

postaviti takih meril in kriterijev za izplačila nagrad ob koncu leta, da bi bile te vezane na osebne okoliščine oz. 

prisotnost na delu, na način, da se znesek izplačila niža z rastjo števila dni odsotnosti zaradi bolezni in/ali 

porodniškega dopusta. Po mnenju Zagovornika načela enakosti, ki ga je podal v zvezi s tovrstnimi izplačili, je to 

kršitev. Gre za posredno diskriminacijo zaposlenih na podlagi osebnih okoliščin, kot jih predpisuje zakon o varstvu 

pred diskriminacijo, in sicer zdravstveno stanje, invalidnost, starost, nosečnost in družinsko stanje, ki so možni 

razlogi za daljšo odsotnost z dela. Gre lahko tudi za nego družinskega člana. Pri kriterijih pa posredno tudi za 

diskriminacijo zaradi spola, saj je porodniška odsotnost vezana na ženske (očetovski in starševski dopust namreč v 

kriterijih nista omenjena). 

Sicer je delodajalec avtonomen pri izplačilu poslovne uspešnosti, ne pa tudi pri tem, ali spoštuje delovno pravo in s 

tem prepoved diskriminacije. Poslovne uspešnosti pa tudi ne smemo enačiti z individualno uspešnostjo. 

 

 
Vir: ZSSS 
 
 
 
 

https://www.zsss.si/sindikalni-abc/poslovna-uspesnost/
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2. NASTAVITVE PLAČA 

2.1. Vrste del 

V meniju Plača – Vrste del  

 
 

odprete novo vrsto dela poimenovano Poslovna uspešnost. 

 
 

V vrstici Posebna vrsta dela označite, da je to Poslovna uspešnost, saj program na osnovi tega izdela pravilen REK 

obrazec. 

 
 

Označite tudi Ne upoštevaj minulega dela 

 
 

in v vrstici Vrsta izplačila za REK označite 1001. 
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2.2. Primer plačilne liste do zadnje znane povprečne plače – brez dohodnine 

Na novi plačilni listi izberete mesec obračuna, dodate zaposlenega in dodate vrsto dela, katero ste prej dodali v 

šifrant Vrste del. 

Primer: 
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Zbirni REK obrazec: 
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Analitični del REK obrazca: 
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2.3. Primer plačilne liste nad zadnjo znano povprečno plačo – z dohodnino 

Na novi plačilni listi izberete mesec obračuna, dodate zaposlenega in dodate vrsto dela, katero ste prej dodali v 

šifrant Vrste del. 

Zadnja znana povprečna plača za mesec 11 je bila 2.343,07 EUR. Na našem primeru smo dali 3000 EUR poslovne 

uspešnosti. Program obračuna dohodnino od razlike med 3000 EUR in 2343,07 EUR. 

 

Razlika znaša 656,93 EUR.  

Prispevki od obdavčenega dela znašajo 145,197 EUR.  

656,93 – 145,197 = 511,733 EUR – osnova za dohodnino 

511,733 * 16% = 81,87728 EUR, torej 81,88 EUR dohodnine. 
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Primer: 
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ZBIRNI REK obrazec: 

 

 

 

Analitični del REK obrazca: 
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2.4. Poročanje FURS-u REK obrazec 

Za izplačila od 1. 1. 2023 dalje je določeno poročanje podatkov o plačilu za poslovno uspešnost na REK-O obrazcu, z 

uporabo vrste dohodka 1151 Plačilo za poslovno uspešnost - in z uporabo dohodninske vrste dohodka 1111 Plačilo 

za poslovno uspešnost - na individualnem delu REK obrazca. 

 

Na REK-O obrazcu se v polje A052 vpiše celotno izplačilo plačila za poslovno uspešnost, ne glede na vštevanje v 

davčno osnovo. V polje A052a pa se vpiše znesek, ki se všteva v davčno osnovo oziroma znesek izplačila (del 

zneska iz polja A052), ki presega znesek na dan izplačila zadnje znane povprečne mesečne plače zaposlenih v 

Sloveniji (razlika). 


